CIT | 國立嘉義大學理工學院機械與能源工程學系 1

國立嘉義大學理工學院機械與能源工程學系

107 學年度第 11 次系務暨課程委員會議紀錄

開會事由：召開本系 107學年度第 11次系務暨課程委員會議紀錄

開會時間：108 年 4 月 8 日(星期一)中午 12:10

開會地點：本系館二樓會議室（A10-226）

主 持 人：張烔堡主任                                   紀錄：莊富琪 05-2717560

出 席 者：艾  群老師、洪滉祐老師、陳榮洪老師、丁慶華老師、林肇民老師、

          翁永進老師、張中平老師、吳佳璟老師、陳震宇老師。

壹、報告事項：

一、依據 108 年 03 月 25 日教務處招生組通知：本校 108 學年度大學個人申請入學，考生

    書審時間為 4 月 5 日（14：00）至 4 月 11 日（17：00）止，請各位委員詳閱【線上書

    審資訊系統】使用說明書，請在期限內完成書審。

二、本系 108 學年度個人申請入學招生口試時間訂為 4 月 11 日 09：00 開始，口試方式分

    為兩階段各 5 分鐘，屆時請各位委員控制時間以利口試作業流程順暢，於規定時間內

    完成。另為能讓學生與家長能更瞭解本系教學特色及成果，請各位老師提供 3~5 張指

    導學生之專題海報，請於 4 月 9 日前繳交至系辦公室，以利系館布置。

三、依據 108 年 03 月 21 日總務處資產組通知：本年度初盤時間自 108 年 4 月 1 日至 108

      年 4 月 30 日請各單位財產管理人（或使用人）至「本校 AMSISNET 財產資訊管理網

      頁系統」 （https://amsis.ncyu.edu.tw/)，先至財產物品現況查詢補填財物廠牌型式後，

      自行列印單位（或個人）保管財產暨非消耗品盤點清冊，標籤脫落或未黏貼，應申請

      補發後補貼。各單位初盤紀錄表（單位彙整後繳交 1 張）及使用人（管理人）財產動

      產盤點清冊、非消耗品盤點清冊等，請核章後由各單位財產管理人彙整後於 108 年 4

      月 30 日前擲回資產經營管理組。必要時另訂定抽盤時間，會同政風業務承辦人員至選

      定之保管或使用單位辦理抽盤。

貳、討論提案：

提案一

案由：本系 108 學年度第 1、2 學期專任教師開排課案，提請審議。

說明：

  一、專題課為系主任授課，機械與能源工程實驗課已輪過，107 學年下學期為新一輪的開

      始。

  二、教師以下優先順序選定課程：兼任校級行政職、導師選定一門導師班課程、級職、員

      工編號小者、系主任。

  三、大一至大四及碩士班一年級、二年級課程地圖（附件 1）P.01-P.07。

 決議：本案如 108 學年度教師開課一覽表(如附件)，另有新開航空工程、燃料電池二門選修

       課程呈院課程委員會審議。

提案二

案由：本系 107 學年度優良導師推薦案，提請討論。

說明：

  一、依據「國立嘉義大學優良導師甄選及獎勵辦法」每年 5月 15日前推薦近五年內擔任導

      師年資累計滿三學年(含)以上之現任班級導師或認輔導師至多二名（學院教師人數 50

      人以下，以一名為原則）作為優良導師候選人（附件 2）P.08-P.10。

https://amsis.ncyu.edu.tw/

CIT | 107 學年度第 11 次系務暨課程委員會議紀錄 2

  二、另依同辦法第 7條規定，當選本校優良導師且榮獲績優獎或肯定獎者，頇執行導師任

      務間隔滿三學年後始得再參加。

 三、受推薦導師應填寫「優良導師推薦表」」，並依推薦表檢附佐證資料，送交學生事務處

     學生輔導中心彙整，參加優良導師甄選。（附件 2）P.11-P.12。

決議：本系推薦林肇民老師參加優良導師甄選。

提案三

案由：本系 107 學年度第 2 學期大學部學生上修研究所課程抵免案，提請討論。

說明：

  一、107 學年度第 2 學期研究所開設課程有內燃機、熱對流學、高等精密量測、

      高等流體力學等四門開放大學部四年級學生(103、104 入學生)上修。

  二、因上列課程依教務處規定需列可抵修之對應科目亦無法採計畢業學分選修課程內。

  三、附本系 107 研究所、103、104 大學部課程科目冊（如附件 3）P.13-P.24。

決議：決議研究所所開之課程內燃機相抵課程為替代燃料引擎及電動車輛技術、

      高等精密量測相抵課程為機械元件設計 2 及控制工程實務。

提案四

案由：108 學年度大學部學生申請轉系至本系就讀之資格審查案，提請討論。

說明：

  一、108 學年度申請轉系至本系共有一名（體健休系），初步資格審核已由教務處完成。

  二、另依本校轉系辦法第六條規定略以…『由教務處初審後，經系務會議或系招生相關

      之委員會議審核，院長簽章後，將審核結果送教務處。

  三、附轉系學生相關資料乙份（如附件 6）P.25-P.27。

決議：照案同意。

參、臨時動議：

提案一  提案人：丁慶華老師

案由：擬建立本系升等與聘任之外審委員資料庫，由本系專任教師共同推薦外審委員一案，

      提請討論。

說明：

  一、為本系的長治久安，建立公平、公正及公開的外審委員推薦流程，以健全升等與聘

      任制度。

  二、建議由每位老師各依碩士班課程架構的 3 領域，每領域各推薦 2 名或 3 名外審委員，

      如有重疊名單再討論。

  三、 所建立的外審專家學者資料庫於本系專任教師間公開，並得逐年討論更新。

  四、本系教評委員會對於升等或聘任的個案，以專長考量有增刪的權利。

決議：先詢問人事室的看法後再議。

提案二  提案人：丁慶華老師

案由：本系 102 學年度教評會議紀錄及相關彌封附件失而復得的過程，提請說明。

說明：

  一、丁慶華老師被告的民事庭已於 108 年 3 月 19 日開庭，法院之「言詞辯論筆錄」登載：

      「原告訴訟代理人: …102 年度相關會議紀錄是新的助理在整理檔案時發現，根本沒有

      遺失，我們已經會同管區警員確認，是在系辦公室檔案室找回。…」，可否請莊富琪

      小姐報告 。

  二、依據法院資料，上述失竊資料已於 107 年 12 月 28 日找到。

  三、依據法院資料，張主任曾就此資料失竊案具狀提告【竊盜案】，且於 108 年 2 月 22

CIT | 107 學年度第 11 次系務暨課程委員會議紀錄 3

      日具狀撤回此提告之【竊盜案】。

  四、本資料失竊案為本系重大事件，故請新的助理富琪報告找回過程 。

決議：事涉司法偵查不公開，將詢問法律專業意見再議。

肆、散    會：13 時 20 分